
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 선비인재양성과

정책: 선비정신계승(문화및관광/문화예술)

단위: 선비정신계승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 선비인재양성과

선비인재양성과 7,441,087 7,702,271 △261,184

국 10,000 10,000 0

도 286,160 286,160 0

시 7,144,927 7,406,111 △261,184

선비정신계승(문화및관광/문화예술) 4,968 5,520 △552

선비정신계승 4,968 5,520 △552

선비도시조성 2,898 3,220 △322

201 일반운영비 2,898 3,220 △322

01 사무관리비 2,898 3,220 △322

○선비도시 자문위원회 참석 수당(예산절감)

1,764 1,960 △196

○선비도시 자문위원회 참석자 여비(예산절감)

1,134 1,260 △126

경정 1,764,000원

경정 1,134,000원

선비대상운영 2,070 2,300 △230

201 일반운영비 2,070 2,300 △230

01 사무관리비 2,070 2,300 △230

○선비대상 운영위원회 참석 수당(예산절감)

1,260 1,400 △140

○선비대상 운영위원회 참석자 여비(예산절감)

810 900 △90

경정 1,260,000원

경정 810,000원

글로벌인재양성특구추진(교육/유아및초중등교육) 5,119,090 5,315,133 △196,043

도 68,110 68,110 0

시 5,050,980 5,247,023 △196,043

외국어국제화교육강화사업 1,228,269 1,420,617 △192,348

도 68,110 68,110 0

시 1,160,159 1,352,507 △192,348

국제화 교육강화 사업 211,796 301,720 △89,924

201 일반운영비 5,720 10,720 △5,000

01 사무관리비 720 2,720 △2,000

○외국어교육 특구 관련 홍보물 제작(불용액 삭

감) 0 2,000 △2,000경정 0원

02 공공운영비 5,000 8,000 △3,000

○외국어토크하우스 공공요금(집행잔액 삭감)

5,000 6,000 △1,000

○외국어토크하우스 건물 유지관리비(불용액 삭

감) 0 2,000 △2,000

경정 5,000,000원

경정 0원

307 민간이전 206,076 290,000 △83,924

05 민간위탁금 116,076 200,000 △83,924

○영주시 원어민 사이버화상영어 위탁운영(집행

잔액 삭감) 116,076 200,000 △83,924경정 116,076,000원

405 자산취득비 0 1,000 △1,000

02 도서구입비 0 1,000 △1,000
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부서: 선비인재양성과

정책: 글로벌인재양성특구추진(교육/유아및초중등교육)

단위: 외국어국제화교육강화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○외국어 도서 구입(토크하우스내 도서비치용)(

불용액 삭감) 0 1,000 △1,000경정 0원

영어체험학습장및캠프운영 880,253 982,677 △102,424

308 자치단체등이전 880,253 982,677 △102,424

08 교육기관에대한보조 880,253 982,677 △102,424

○거점형 영어체험센터 운영 436,328 496,349 △60,021

― 영주영어체험센터 운영(집행잔액 삭감)

436,328 496,349 △60,021

○권역별 영어체험센터 운영 443,925 486,328 △42,403

― 영일영어체험센터 운영(집행잔액 삭감)

164,542 179,239 △14,697

― 풍기영어체험센터 운영(집행잔액 삭감)

157,091 175,091 △18,000

― 부석영어체험센터 운영(집행잔액 삭감)

122,292 131,998 △9,706

경정 436,328,000원

경정 164,542,000원

경정 157,091,000원

경정 122,292,000원

교육환경개선사업 3,890,821 3,894,516 △3,695

공부하기 좋은 교육여건 조성 1,595,965 1,598,260 △2,295

201 일반운영비 4,134 4,260 △126

01 사무관리비 1,134 1,260 △126

○교육환경개선보조금심의위원회 수당(예산절감

) 1,134 1,260 △126경정 1,134,000원

301 일반보상금 4,831 7,000 △2,169

09 행사실비보상금 4,831 7,000 △2,169

○청소년 여름과학캠프(예산절감)

4,831 7,000 △2,169경정 4,831,000원

동지역 초등학교 급식경비 지원 1,679,106 1,680,506 △1,400

201 일반운영비 0 1,400 △1,400

01 사무관리비 0 1,400 △1,400

○영주시학교급식지원심의위원회 수당(불용액

삭감) 0 1,400 △1,400경정 0원

평생학습 도시조성(교육/평생ㆍ직업교육) 1,443,895 1,484,898 △41,003

국 10,000 10,000 0

도 211,000 211,000 0

시 1,222,895 1,263,898 △41,003

평생학습지원 272,195 280,879 △8,684

영주아카데미운영 51,321 60,000 △8,679

307 민간이전 51,321 60,000 △8,679

05 민간위탁금 51,321 60,000 △8,679

○영주아카데미 개설 운영(집행잔액 삭감)

51,321 60,000 △8,679경정 51,321,000원

평생학습청사관리 220,874 220,879 △5

101 인건비 362 1,205 △843
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부서: 선비인재양성과

정책: 평생학습 도시조성(교육/평생ㆍ직업교육)

단위: 평생학습지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 362 1,205 △843

○평생학습센터 수목 전정 및 예초작업 인부임(

집행잔액 삭감) 362 1,205 △843경정 362,000원

201 일반운영비 21,312 23,674 △2,362

01 사무관리비 3,258 3,620 △362

○물탱크 청소(예산절감) 578 600 △22

○교육용 음향장비 수리(예산절감)

560 600 △40

○교육용 빔프로젝트 수리(예산절감)

500 600 △100

○교육생용 복사기 임차료(예산절감)

800 1,000 △200

경정 578,000원

경정 560,000원

경정 500,000원

경정 800,000원

02 공공운영비 18,054 20,054 △2,000

○공공요금 전기료(집행잔액 삭감)

10,200 10,800 △600

○보일러 연료비(집행잔액 삭감)

1,040 1,640 △600

○냉난방기 유지관리비(집행잔액 삭감)

1,300 2,100 △800

경정 10,200,000원

경정 1,040,000원

경정 1,300,000원

401 시설비및부대비 167,200 168,000 △800

03 시설부대비 100 900 △800

○평생학습센터 1층 조리실 리모델링(집행잔액

삭감) 100 900 △800경정 100,000원

405 자산취득비 32,000 28,000 4,000

01 자산및물품취득비 32,000 28,000 4,000

○벽지풀바름기 4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

평생학습육성 988,234 1,003,180 △14,946

국 10,000 10,000 0

도 211,000 211,000 0

시 767,234 782,180 △14,946

평생학습도시운영 22,529 28,280 △5,751

201 일반운영비 2,759 6,280 △3,521

01 사무관리비 100 2,960 △2,860

○평생교육협의회 위원 수당(불용액 삭감)

0 1,400 △1,400

○평생학습 홍보물 제작(예산절감)

40 1,500 △1,460

경정 0원

경정 40,000원

02 공공운영비 2,659 3,320 △661

○평생학습센터 홈페이지 유지보수 1,544 1,900 △356

― S/W 유지보수(홈페이지)(집행잔액 삭감)

1,544 1,900 △356

○전자결제서비스 이용료 395 700 △305

― 수강신청 전자결제 수수료(집행잔액 삭감)

395 700 △305

경정 1,544,000원

경정 395,000원
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부서: 선비인재양성과

정책: 평생학습 도시조성(교육/평생ㆍ직업교육)

단위: 평생학습육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 19,770 22,000 △2,230

02 전산개발비 19,770 22,000 △2,230

○평생학습센터 홈페이지 개편(집행잔액 삭감)

19,770 22,000 △2,230경정 19,770,000원

평생학습활성화사업 413,060 415,400 △2,340

201 일반운영비 23,060 25,400 △2,340

01 사무관리비 21,060 23,400 △2,340

○선비글판 제작(예산절감) 5,460 6,600 △1,140

○선비정신 홍보물 제작(예산절감)

8,800 10,000 △1,200

경정 5,460,000원

경정 8,800,000원

평생학습박람회지원 29,195 36,000 △6,805

201 일반운영비 24,695 31,000 △6,305

03 행사운영비 24,695 31,000 △6,305

○평생학습박람회 홍보부스 운영 24,695 31,000 △6,305

― 경상북도박람회(예산절감)

19,695 26,000 △6,305경정 19,695,000원

206 재료비 2,700 3,000 △300

01 재료비 2,700 3,000 △300

○평생학습박람회 체험재료 구입(집행잔액 삭감

) 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

09 행사실비보상금 1,800 2,000 △200

○평생학습박람회 참가자 실비보상(예산절감)

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

맞춤형배달강좌제운영 21,450 21,500 △50

201 일반운영비 450 500 △50

01 사무관리비 450 500 △50

○배달강좌제 홍보물 제작(예산절감)

450 500 △50경정 450,000원

평생학습사업 183,466 200,839 △17,373

시민교육 175,443 192,539 △17,096

201 일반운영비 5,364 5,960 △596

01 사무관리비 5,364 5,960 △596

○시민교육운영 교육교재 유인(예산절감)

904 1,500 △596경정 904,000원

206 재료비 3,650 4,150 △500

01 재료비 3,650 4,150 △500

○취미교육 기자재 교체(집행잔액 삭감)

300 800 △500경정 300,000원

301 일반보상금 149,380 165,380 △16,000

- 4 -



부서: 선비인재양성과

정책: 평생학습 도시조성(교육/평생ㆍ직업교육)

단위: 평생학습사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 149,380 165,380 △16,000

○시민교육 운영 기술교육 강사수당(집행잔액

삭감) 58,332 67,200 △8,868

○시민교육 운영 취미교육 강사수당(집행잔액

삭감) 57,828 64,960 △7,132

경정 58,332,000원

경정 57,828,000원

시민대학운영 8,023 8,300 △277

201 일반운영비 2,250 2,500 △250

01 사무관리비 2,250 2,500 △250

○시민대학운영 교육교재 유인(예산절감)

1,350 1,600 △250경정 1,350,000원

301 일반보상금 5,773 5,800 △27

09 행사실비보상금 773 800 △27

○시민대학 교육생 다과 구입(예산절감)

773 800 △27경정 773,000원

공공도서관 확충 및 운영(교육/유아및초중등교육) 461,013 478,767 △17,754

도 7,050 7,050 0

시 453,963 471,717 △17,754

도서관 운영 461,013 478,767 △17,754

도 7,050 7,050 0

시 453,963 471,717 △17,754

시립도서관 운영 388,541 403,695 △15,154

101 인건비 60,327 62,327 △2,000

04 기간제근로자등보수 60,327 62,327 △2,000

○도서 정보 DB구축 및 자료실 운영 인부임 49,144 51,144 △2,000

― 기본급(집행잔액 삭감) 39,162 40,662 △1,500

― 주휴수당(집행잔액 삭감)

8,094 8,494 △400

― 연차수당(집행잔액 삭감)

1,888 1,988 △100

경정 39,162,000원

경정 8,094,000원

경정 1,888,000원

201 일반운영비 124,967 129,068 △4,101

01 사무관리비 24,308 27,009 △2,701

○무정전 전원장치 축전지 구입(예산절감)

2,376 2,800 △424

○도서정리용품 구입(예산절감)

3,091 4,000 △909

○디지털자료실 관리 400 900 △500

― 이용자용 PC 수리(예산절감)

100 600 △500

○서버용 백신 갱신 구입(예산절감)

1,298 1,500 △202

○쓰레기 종량제 봉투 구입 1,624 2,290 △666

― 100L(예산절감) 835 1,501 △666

경정 2,376,000원

경정 3,091,000원

경정 100,000원

경정 1,298,000원

경정 835,000원

03 행사운영비 12,600 14,000 △1,400
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부서: 선비인재양성과

정책: 공공도서관 확충 및 운영(교육/유아및초중등교육)

단위: 도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도서관 주간 및 독서의 달 행사 운영(예산절

감) 12,600 14,000 △1,400경정 12,600,000원

401 시설비및부대비 25,327 26,000 △673

01 시설비 25,327 26,000 △673

○자전거 보관소 시설보강(집행잔액 삭감)

5,327 6,000 △673경정 5,327,000원

405 자산취득비 62,920 71,300 △8,380

01 자산및물품취득비 30,250 35,000 △4,750

○개인정보유출차단시스템 교체(예산절감)

30,250 35,000 △4,750경정 30,250,000원

02 도서구입비 32,670 36,300 △3,630

○시립도서관 도서구입 32,670 36,300 △3,630

― 일반도서(예산절감) 8,190 10,000 △1,810

― 아동도서(예산절감) 18,180 20,000 △1,820

경정 8,190,000원

경정 18,180,000원

작은도서관 조성 및 운영 41,772 43,572 △1,800

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○작은도서관 운영경비(예산절감)

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

405 자산취득비 13,500 15,000 △1,500

02 도서구입비 13,500 15,000 △1,500

○작은도서관(상망, 휴천, 평은) 도서 구입(예

산절감) 13,500 15,000 △1,500경정 13,500,000원

영주시민 독후감 공모 7,200 8,000 △800

307 민간이전 7,200 8,000 △800

04 민간행사사업보조 7,200 8,000 △800

○영주시민 독후감 공모(예산절감)

7,200 8,000 △800경정 7,200,000원

행정운영경비(선비인재양성과)(기타/기타) 143,090 148,922 △5,832

인력운영비 38,653 33,834 4,819

인력운영비 38,653 33,834 4,819

101 인건비 38,653 33,834 4,819

03 무기계약근로자보수 38,653 33,834 4,819

○시립도서관 청사관리 38,653 33,834 4,819

― 기본급 21,069 18,886 2,183

― 가족수당(배우자) 520 480 40

― 가족수당(기타) 260 240 20

― 정액급식비 1,330 1,200 130

― 교통보조비 1,300 1,200 100

― 시간외근무수당 3,175 2,885 290

― 연차유급휴가수당 3,851 1,795 2,056

경정 21,069 000원

경정 520,000원

경정 260,000원

경정 1,330,000원

경정 1,300,000원

경정 3,175,000원

경정 3,851,000원

- 6 -



부서: 선비인재양성과

정책: 행정운영경비(선비인재양성과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 104,437 115,088 △10,651

기본경비 104,437 115,088 △10,651

201 일반운영비 36,655 39,908 △3,253

01 사무관리비 36,655 39,908 △3,253

○복사용지 구입(예산절감) 2,454 3,060 △606

○특근매식비(예산절감) 7,623 8,568 △945

○소규모 수선비(선비인재양성과,평생학습센터) 7,540 9,140 △1,600

― 복사기 토너(예산절감) 1,200 2,000 △800

― 프린터 토너(흑백)(예산절감)

3,200 4,000 △800

○기타 사무관리비(예산절감) 918 1,020 △102

경정 2,454,000원

경정 7,623,000원

경정 1,200,000원

경정 3,200,000원

경정 918,000원

202 여비 63,342 70,380 △7,038

01 국내여비 63,342 70,380 △7,038

○관내여비(예산절감) 44,064 48,960 △4,896

○관외여비(예산절감) 19,278 21,420 △2,142

경정 44,064,000원

경정 19,278,000원

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

○부서운영업무추진비(예산절감)

3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

- 7 -


